

Số: 389 /BC-UBND

Đà Nẵng, ngày 29 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO
Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật
trên địa bàn thành phố Đà Nẵng năm 2023
(Từ ngày 15/12/2022 đến ngày 14/11/2023)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng

Năm 2023, tình hình thế giới, khu vực, trong nước tiếp tục diễn biến nhanh, phức tạp, khó lường đã tác động sâu sắc đến tình hình chính trị, kinh tế, xã hội, an ninh trật tự (ANTT) và đời sống Nhân dân. Tội phạm tiếp tục được kiềm chế, kéo giảm nhưng các nguy cơ, điều kiện phát sinh tội phạm vẫn còn nhiều, thủ đoạn của tội phạm ngày càng tinh vi. Công tác quản lý dân cư, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông (TTATGT), phòng cháy chữa cháy (PCCC) còn đặt ra nhiều thách thức. Trong bối cảnh đó, UBND thành phố đã chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa phương triển khai đồng bộ, quyết liệt các chủ trương, kế hoạch, giải pháp phòng ngừa, đấu tranh, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, giữ vững an ninh trật tự, góp phần phục vụ hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của thành phố. Cụ thể:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đã tập trung chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị, Nghị quyết của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Thủ tướng Chính phủ và Thành ủy Đà Nẵng về công tác phòng, chống tội phạm (PCTP) và vi phạm pháp luật (VPPL)¹; tổ chức việc sơ kết, tổng kết đúng quy định, bảo đảm yêu cầu².

¹ Kết luận số 15-KL/TW ngày 30/9/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị (Khóa XI) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới”; Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị khoá X về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”; Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về “Tăng cường nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy”; Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 15/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”; Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo, chiếm đoạt tài sản; Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy; Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới”...

² Như: Sơ kết 02 năm thực hiện Nghị định 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; Tổng kết 05 năm triển khai thực hiện Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Sơ kết 01 năm triển khai thực hiện Đề án 06/CP; Tổng kết việc thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và kết quả thực hiện quy định của pháp luật hiện hành trong lĩnh vực cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; Sơ kết triển khai thực hiện Nghị định số 100/2019/NĐ-CP và Nghị định số

2. Tham mưu Thành ủy ban hành 07 Chỉ thị, Nghị quyết về công tác PCTP và VPPL³; tập trung vào các vấn đề quan trọng như: phòng, chống kiểm soát tệ nạn ma túy, bảo đảm an ninh mạng và phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao; công tác tiếp nhận giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố; đẩy mạnh thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030”; xây dựng Công an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị; phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật đối với người chưa thành niên...

3. Tiếp tục chỉ đạo triển khai có hiệu quả Chương trình “Thành phố 4 an”, “5 không”, “3 có”; ban hành các văn bản chỉ đạo CATP, các sở, ban, ngành và UBND các quận, huyện, xã, phường triển khai toàn diện các mặt công tác PCTP và VPPL trên tất cả các lĩnh vực hình sự, ma túy, buôn lậu, gian lận thương mại, buôn bán hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng; quản lý Nhà nước về đất đai, tài nguyên khoáng sản, tài chính ngân hàng, vệ sinh an toàn thực phẩm, TTATGT, PCCC⁴.

4. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 16/3/2022 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh xây dựng lực lượng CAND thật sự trong sạch, vững mạnh,

123/2021/NĐ-CP về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ, đường sắt; Sơ kết 05 năm thực hiện Luật thi hành tạm giữ, tạm giam; Sơ kết 02 năm thực hiện Nghị định số 133/2020/NĐ-CP, ngày 09/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi hành án hình sự trong CAND...

³ Gồm: (1) Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 27/12/2022 về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội năm 2023; (2) Chỉ thị số 26/CT-TU ngày 22/3/2023 của Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp nhận giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố; (3) Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 23/3/2023 của Thành ủy về lãnh đạo công tác phòng, chống kiểm soát tệ nạn ma túy trên địa bàn thành phố; (4) Chỉ thị số 28-CT/TU ngày 27/3/2023 của Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh mạng và phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao trên địa bàn thành phố; (5) Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 21/6/2023 về đẩy mạnh thực hiện Đề án 06; (6) Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 09/5/2023 về xây dựng Công an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị; (7) Chỉ thị số 35-CT/TU ngày 10/11/2023 về đẩy mạnh công tác phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật đối với người chưa thành niên trên địa bàn thành phố Đà Nẵng

⁴ Như: các Kế hoạch: số 29/KH-UBND ngày 13/02/2023 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy (PCCC) trong tình hình mới; số 25/KH-BCĐ ngày 03/3/2023 của BCĐ TP về việc thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, HIV/AIDS, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023; số 52/KH-UBND ngày 03/3/2023 về việc triển khai Đề án 06/CP năm 2023; số 82/KH-UBND ngày 10/4/2023 triển khai thực hiện Nghị định 105/2021/NĐ-CP ngày 14/5/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phòng, chống ma túy năm 2021; số 216/KH-BCĐ-CATP ngày 09/6/2023 của BCĐ TP về tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn hoạt động vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ (VK, VLN, CCHT), ma túy, hàng cấm qua đường hàng không; số 134/KH-UBND ngày 16/6/2023 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 23/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án 06/CP; số 53/KH-UBND ngày 03/3/2023 về triển khai Năm An toàn giao thông 2023 trên địa bàn thành phố...; (2) các Công văn: số 6895/UBND-CATP ngày 15/12/2022 của Chủ tịch UBND thành phố về việc triển khai tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT, bảo vệ tuyệt đối an toàn dịp Noel, tết Dương lịch, tết Nguyên đán Quý Mão 2023; số 6849/UBND-CATP ngày 13/12/2022 của Chủ tịch UBND thành phố Đà Nẵng về việc tăng cường công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trước, trong và sau tết Nguyên đán Quý Mão 2023; số 2077/UBND-CATP ngày 26/4/2023 về việc triển khai cao điểm xây dựng, nhân rộng mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC”, “Điểm chữa cháy công cộng”, tuyên truyền, tập huấn kỹ năng PCCC, thực tập Phương án chữa cháy tại khu dân cư, kiểm tra, hướng dẫn đảm bảo an toàn PCCC và vận động gia đình trang bị bình chữa cháy xách tay, bố trí lối thoát nạn thứ 2 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; số 2207/UBND-ĐTĐT ngày 05/5/2023 về việc tăng cường quán triệt, lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác đảm bảo TTATGT, TTĐT trên địa bàn thành phố...

chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới⁵ nhằm tăng cường năng lực, sức chiến đấu của lực lượng Công an trước những thách thức của diễn biến tình hình tội phạm và yêu cầu bảo đảm trật tự, kỷ cương xã hội. Đặc biệt, đã hoàn thiện hồ sơ trình Hội đồng nhân dân thành phố ban hành Nghị quyết số 56/NQ-HĐND ngày 21/9/2023 về việc quyết định chủ trương đầu tư Dự án “Hiện đại hóa Trung tâm chỉ huy kết hợp hệ thống camera phục vụ công tác đảm bảo an ninh, trật tự giao thông và các phần mềm quản lý thông minh (giai đoạn 1)”.

II. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT

1. Tình hình

a) Tội phạm về trật tự xã hội (TTXH): Phát hiện 378 vụ về TTXH (*giảm 2% so với cùng kỳ năm 2022*), không xảy ra tình trạng tội phạm hoạt động lộng hành, gây bất ổn xã hội, không có tổ chức tội phạm hoạt động theo kiểu xã hội đen, tội phạm xuyên quốc gia. Một số loại tội phạm giảm sâu, như: giết người giảm 20%; cố ý gây thương tích giảm 34%, cướp tài sản giảm 53%, tổ chức đánh bạc giảm 17%... Các loại tội phạm hoạt động nguy hiểm, manh động, coi thường pháp luật (*như: tội phạm hoạt động theo băng, nhóm; các nhóm thanh thiếu niên tụ tập, sử dụng hung khí đánh nhau và sử dụng các loại xe mô tô độ, chế vi phạm TTATGT...*) đều được lực lượng CATP đấu tranh kiên quyết, không để người dân bất an... Tuy nhiên, tội phạm sử dụng công nghệ cao vẫn diễn biến phức tạp, nhất là hoạt động thu thập, mua bán thông tin, tài khoản ngân hàng, lừa đảo chiếm đoạt tài sản với nhiều thủ đoạn mới, tinh vi⁶.

b) Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, tham nhũng và chức vụ: Nổi lên là: (1) Hành vi nhận hối lộ, môi giới hối lộ xảy ra tại một số Trung tâm đăng kiểm cơ giới; (2) Tham ô tài sản xảy ra tại trường Đại học Bách khoa; (3) Các sai phạm liên quan đến hoạt động đăng kiểm phương tiện thủy và hành vi lợi dụng chính sách hỗ trợ ngư dân khai thác, nuôi trồng hải sản xa bờ để trục lợi; (4) Hành vi đưa và nhận hối lộ liên quan đến việc đấu thầu và thi công nạo vét hệ thống cống thoát nước; (5) Hành vi lừa đảo chiếm đoạt tài sản và làm giả con dấu, tài liệu, sử dụng con dấu, tài liệu giả của cơ quan tổ chức tiếp tục được phát hiện, xử lý, với các thủ đoạn tinh vi; (6) Hoạt động vận chuyển, buôn bán hàng cấm là thuốc lá điều ngoại nhập; các loại hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ, hàng cấm.

⁵ Như: (1) Tham mưu Thành ủy ban hành Quyết định số 5810-QĐ/TU ngày 06/12/2022 về thành lập Ban chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 12 –NQ/TW; (2) Ban hành Kế hoạch số 340/KH-UBND ngày 17/5/2023 về việc thực hiện Nghị quyết 05-NQ/CP của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TW. (3) Xây dựng dự thảo Đề án “Đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an nhân dân thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới” (hiện đang trình Ban Thường vụ Thành ủy phê duyệt).

⁶ Như: Sử dụng công nghệ deepfake (ứng dụng trí tuệ nhân tạo AI tạo ra các sản phẩm công nghệ âm thanh, hình ảnh và video làm giả đối tượng ở ngoài đời thật với độ chính xác rất cao; dựa trên tệp tin hình ảnh khuôn mặt, giọng nói của một người ngoài đời thực...), gọi video call qua các ứng dụng Zalo, Facebook để lừa đảo chuyển tiền, chiếm đoạt tài sản; mạo danh Logo của các nhãn hàng, công ty nổi tiếng hoặc hình ảnh của các KOL để tiếp cận bị hại với thủ đoạn tuyển cộng tác viên; lừa đảo chiếm đoạt tiền cọc vé, tour du lịch,...

c) Tội phạm và VPPL về môi trường: Nổi lên là vi phạm quy định về bảo vệ động vật nguy cấp, quý hiếm; vi phạm trên lĩnh vực y tế⁷, vệ sinh an toàn thực phẩm, đồ chất thải rắn không đúng nơi quy định.

d) Tội phạm về ma túy: Phát hiện, bắt giữ 343 vụ/571 đối tượng phạm tội về ma túy⁸. Hơn 94% số vụ phạm tội về ma túy liên quan đến ma túy tổng hợp; 94,7% đối tượng phạm tội có sử dụng ma túy; một số vụ liên quan đến người nước ngoài⁹. Xuất hiện nhiều loại ma túy mới “núp bóng” dưới dạng “nước vui”, “nước dâu”, thảo mộc, thuốc lá điện tử, thực phẩm chức năng...

đ) Tình hình tệ nạn xã hội: Tiềm ẩn phức tạp, mặc dù các lực lượng đã tập trung đấu tranh, phát hiện, xử lý nhiều vụ việc nhưng tệ nạn cờ bạc, cá độ bóng đá, mua bán số đề vẫn còn hoạt động tại các địa bàn, khu dân cư¹⁰. Phát hiện, xử lý 2.033 trường hợp người nghiện sử dụng trái phép chất ma túy¹¹ (nhiều hơn 04 trường hợp = 0,35% so với cùng kỳ năm 2022).

e) Trật tự an toàn giao thông: Xảy ra 442 vụ, làm 76 người chết, 407 người bị thương (so với cùng kỳ năm 2022 giảm 118 vụ, giảm 62 người chết và giảm 24 người bị thương), trong đó có 01 vụ tai nạn đặc biệt nghiêm trọng, làm 03 người chết. Tai nạn giao thông đường sắt, đường thủy không xảy ra (không tăng, giảm so với năm 2022).

g) Tình hình cháy, nổ: Xảy ra 78 vụ cháy và 213 sự cố cháy (cháy cỏ rác, trụ điện...), làm 03 người chết, 02 người bị thương (so với cùng kỳ năm 2022, tăng 13 vụ cháy, giảm 132 sự cố cháy, tăng 03 người chết, 02 người bị thương); thiệt hại về tài sản theo thống kê ban đầu là 78,4 tỷ đồng. Nguyên nhân cháy chủ yếu là do sự cố thiết bị điện, chập điện, bất cẩn trong sử dụng nguồn nhiệt... Tổ chức cứu hộ, cứu nạn 68 sự cố, tai nạn (giảm 142 trường hợp so với cùng kỳ năm 2022).

2. Kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật

a) Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm

- Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm về trật tự xã hội:

+ Lực lượng CATP đã xây dựng, tổ chức triển khai các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, các kế hoạch chuyên đề; tổ chức đấu tranh, truy quét, xử lý quyết liệt các loại tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật. Đã điều tra, làm rõ 335/378 vụ phạm pháp hình sự (đạt tỷ lệ 89%), bắt xử lý 618 đối tượng. **Điển hình:** ⁽¹⁾ Triệt phá 04

⁷ Không phải cơ sở chuyên khoa thẩm mỹ nhưng sử dụng thuốc dạng tiêm, thuốc, chất, thiết bị can thiệp vào cơ thể người.

⁸ Tàng trữ trái phép chất ma túy: 140 vụ, 196 đối tượng; Mua bán trái phép chất ma túy: 137 vụ, 209 đối tượng; Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy: 59 vụ, 159 đối tượng; Vận chuyển trái phép chất ma túy: 07 vụ, 07 đối tượng.

⁹ (1) Ngày 10/6/2023, tại trước chung cư F Home (phường Thạch Thang, quận Hải Châu) bắt quả tang 01 người Hàn Quốc về hành vi tàng trữ TPCMT; (2) Ngày 19/3/2023, tại căn hộ B2 Ocean Villa (phường Hòa Hải - Ngũ Hành Sơn), kiểm tra phát hiện 4 người Hàn Quốc, 1 người Trung Quốc, 03 người Việt Nam đang có hành vi sử dụng TPCMT.

¹⁰ Trong năm 2023, lực lượng CATP đã phát hiện, xử lý vi phạm hành chính 130 vụ, 551 cá nhân về hành vi đánh bạc, phạt tiền hơn 1 tỷ đồng.

¹¹ Bắt khởi tố: 320 trường hợp; áp dụng biện pháp tập trung cai nghiện: 169 trường hợp; áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường: 13 trường hợp; Phạt tiền: 601 trường hợp; Cai nghiện tự nguyện: 27 trường hợp; Trục xuất: 05 trường hợp; Cảnh cáo: 04 trường hợp.

nhóm /21 đối tượng đánh bạc và tổ chức đánh bạc, cá độ bóng đá qua mạng; ⁽²⁾ 01 nhóm/06 đối tượng có hành vi mua bán trái phép tài khoản ngân hàng; ⁽³⁾ 02 nhóm/ 14 đối tượng thực hiện hành vi lừa đảo bằng cách sử dụng mạng internet; ⁽⁴⁾ 02 nhóm/07 đối tượng cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự; ⁽⁵⁾ 02 nhóm/07 đối tượng hoạt động trộm đột nhập với tính chất chuyên nghiệp, lưu động; ⁽⁶⁾ 02 đối tượng người nước ngoài trộm cắp tài sản; ⁽⁷⁾ Truy bắt kịp thời đối tượng cướp tài sản tại chi nhánh ngân hàng Vietinbank.

+ Chỉ đạo đẩy mạnh công tác phòng ngừa tội phạm và VPPL liên quan đến người chưa thành niên; trong năm 2023, lực lượng CATP đã điều tra, khởi tố 39 vụ, 111 đối tượng; xử lý hành chính 96 vụ, 238 đối tượng là người dưới 18 tuổi vi phạm pháp luật về trật tự xã hội. Đặc biệt là việc đẩy mạnh công tác phòng ngừa, đấu tranh với các nhóm thanh, thiếu niên tụ tập, sử dụng các loại xe mô tô độ, chế gây rối trật tự công cộng hoặc có hành vi mang hung khí tự chế và quay tiktok, livestream trên các ứng dụng mạng xã hội... Đã phát hiện, ngăn chặn 18 nhóm/88 đối tượng có hành vi vi phạm pháp luật trên đường phố (vi phạm TTATGT, biểu hiện gây rối, tàng trữ, sử dụng hung khí để đánh nhau...), thu 50 hung khí các loại, xử lý 243 xe độ, chế và 303 đối tượng sử dụng; lên danh sách, thông báo cho gia đình, chính quyền địa phương phối hợp quản lý các thanh thiếu niên VPPL hoặc có nguy cơ VPPL.

+ Các lực lượng 911¹², 8394¹³ tăng cường tuần tra, chốt chặn tại các tuyến, địa bàn trọng điểm, phức tạp về ANTT, phát huy hiệu quả tích cực trong phòng, chống tội phạm, VPPL trên địa bàn thành phố, được dư luận Nhân dân đánh giá cao.

- Công tác đấu tranh PCTP và VPPL kinh tế, môi trường:

+ Trên lĩnh vực kinh tế: Khởi tố mới 35 vụ, 68 bị can (tăng 05 vụ, 12 bị can so với cùng kỳ năm 2022). Phát hiện, xử phạt hành chính 252 vụ, 253 đối tượng vi phạm, phạt tiền trên 3,55 tỷ đồng, tạm giữ tang vật vi phạm trị giá hơn 07 tỷ đồng.

+ Trên lĩnh vực môi trường: Khởi tố 01 vụ, 01 bị can vi phạm các quy định về bảo vệ động vật nguy cấp, quý, hiếm; kiểm tra, phát hiện, xử lý 210 vụ/211 đối tượng vi phạm; phạt tiền 2,2 tỷ đồng.

¹² Đã tổ chức chốt chặn, tuần tra kiểm soát tại 352 vị trí và 1.122 khu vực là các tuyến, địa bàn trọng điểm, tiềm ẩn phức tạp về ANTT; tổ chức dừng, kiểm tra 8.564 lượt người, phương tiện tham gia giao thông có dấu hiệu nghi vấn; phát hiện, lập hồ sơ xử lý 1.473 vụ/1.821 đối tượng vi phạm về ANTT, trong đó: xử lý hình sự 26 vụ/33 đối tượng; xử lý vi phạm hành chính về ANTT: 95 vụ/114 đối tượng; xử lý vi phạm về TTATGT: 1.274 vụ/1.585 đối tượng...; kịp thời ngăn chặn 22 lượt nhóm/88 lượt thanh thiếu niên có hành vi tụ tập, mang theo hung khí để đánh nhau, sử dụng xe độ, chế biểu hiện gây rối TTCC, vi phạm TTATGT.

¹³ Tổ chức 37.178 lượt tuần tra với 222.764 lượt người tham gia. Qua đó, đã phát hiện, phối hợp, bắt giữ, xử lý 30 vụ/57 đối tượng trộm cắp tài sản; 01 vụ/01 đối tượng cướp giật tài sản; 16 vụ/73 đối tượng thanh thiếu niên sử dụng hung khí đánh nhau; 07 vụ/28 đối tượng đánh bạc; 02 vụ/03 đối tượng sử dụng pháo nổ trái phép; 07 vụ/10 đối tượng tàng trữ, mua bán, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy; 78 đối tượng có hành vi sử dụng trái phép chất ma túy giao Công an phường, xã xử lý; thu giữ 01 súng tự chế. Ngoài ra, lực lượng tuần tra 8394 phường, xã còn ngăn chặn, giải tán 684 vụ đánh nhau, gây rối trật tự công cộng; hòa giải 1.886 trường hợp mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân, gây mất ANTT trong khu dân cư; 2.796 trường hợp cơ sở kinh doanh, nhà hàng, quán nhậu buôn bán đồ xe lấn chiếm lòng, lề đường gây mất ANTT; 3.604 trường hợp mờ nhạc, hát karaoke gây mất yên tĩnh chung; phát hiện, tạm giữ 916 xe máy vô chủ bàn giao Công an phường, xã tiến hành xác minh trả lại chủ sở hữu...

Diễn hình: ⁽¹⁾ Khởi tố 02 vụ, 06 bị can về hành vi “Môi giới hối lộ”, “Nhận hối lộ” xảy ra tại Công ty TNHH Đăng kiểm xe cơ giới 43-05D và Trung tâm Đăng kiểm xe cơ giới Đà Nẵng; ⁽²⁾ Khởi tố 01 vụ, 03 đối tượng về hành vi Tham ô tài sản tại trường Đại học Bách Khoa Đà Nẵng; ⁽³⁾ Khởi tố 01 vụ, 04 bị can về tội lợi dụng chức vụ quyền hạn trong khi thi hành công vụ, lừa đảo chiếm đoạt tài sản liên quan đến các sai phạm trong hoạt động đăng kiểm phương tiện thủy; ⁽⁴⁾ Khởi tố vụ án, 05 bị can về các hành vi đưa và nhận hối lộ liên quan đến việc đấu thầu và thi công nạo vét hệ thống cống thoát nước trên địa bàn quận Cẩm Lệ; ⁽⁵⁾ Khám phá 01 đường dây buôn bán, vận chuyển thuốc lá đặc biệt lớn trên địa bàn thành phố Đà Nẵng (39.900 bao thuốc lá, ước tính giá trị gần 1 tỷ đồng); khởi tố vụ án và 02 bị can về tội vận chuyển, buôn bán hàng cấm (CATP được Phó Thủ tướng Chính phủ gửi Thư khen). ⁽⁶⁾ Bắt quả tang 01 đối tượng có hành vi vận chuyển, buôn bán trái phép 01 cá thể động vật tê tê thuộc danh mục loài nguy cấp, quý hiếm được ưu tiên bảo vệ.

- Công tác đấu tranh PCTP và VPPL về ma túy: Phát hiện, bắt giữ 343 vụ, 571 đối tượng mua bán, vận chuyển, tàng trữ trái phép chất ma túy (nhiều hơn 59 vụ = tăng 20,8%, 118 đối tượng = tăng 26% so với cùng kỳ năm 2022); thu giữ: 364,55 gam heroin, 1,79 kg cần sa, 22,43 kg ma túy tổng hợp¹⁴, 1.696,3ml, 67,7 gam ADB-Butinaca, 18,9 gam Nimetazepam; trong đó, lực lượng Công an phát hiện, bắt giữ 321 vụ, 530 đối tượng; Bộ đội Biên phòng thành phố phát hiện, bắt giữ 22 vụ, 41 đối tượng;

Diễn hình: ⁽¹⁾ Chuyên án 523C: bắt 02 đối tượng về hành vi mua bán trái phép chất ma túy, thu giữ 09kg được ngụy trang dưới hình thức gói trà; ⁽²⁾ Chuyên án 523K: bắt 01 đối tượng có hành vi mua bán trái phép chất ma túy từ TP. Hồ Chí Minh về tiêu thụ trên địa bàn Đà Nẵng và tỉnh Quảng Nam; thu giữ khoảng 900 viên thuốc lắc, 900g ketamin. ⁽³⁾ Chuyên án 922H: bắt 04 đối tượng, thu giữ khoảng hơn 4.000 ngàn viên MTTH các đối tượng thừa nhận đã mua từ Hà Nội. ⁽⁴⁾ Bắt quả tang 03 đối tượng cùng trú Quảng Trị về hành vi mua bán TPCMT; thu giữ 16.338 viên hồng phiến, 2,3 kg ma túy đá Methamphetamine mua từ Quảng Trị về Đà Nẵng tiêu thụ; ⁽⁵⁾ làm rõ nhanh vụ việc 06 em học sinh Trung tâm giáo dục thường xuyên TP Đà Nẵng bị ngộ độc do sử dụng ma túy mới, bắt giữ 04 đối tượng về hành vi mua bán TPCMT, thu giữ 23 lọ, 18 chai lớn chứa dung dịch “nước biển”, có chứa 116,5 ml chất ma túy ADB-Butinaca⁽⁶⁾ Triệt phá điểm bán ma túy tồn tại “lâu năm” bắt giữ 07 đối tượng.

- Phát hiện xử lý 74 vụ, 396 trường hợp vi phạm pháp luật về các hành vi liên quan đến ma túy tại các vũ trường, quán bar, karaoke, quán pub... trên địa bàn. Thực hiện tốt công tác kiểm tra, xử lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy (phát hiện, xử lý 2.033 trường hợp). Lập hồ sơ 350 đối tượng đi cơ sở cai nghiện bắt buộc. Đặc biệt, việc triển khai Kế hoạch ra quân kiểm tra, xử lý tội phạm và vi phạm

¹⁴ Gồm: 3.844,22 gam MDMA; 10.370,01 gam Methamphetamine; 8.212,55 gam Ketamine.

pháp luật liên quan đến shisha, bóng cười trên địa bàn¹⁵ đã tạo hiệu ứng lan tỏa, góp phần chấn chỉnh hoạt động của các cơ sở kinh doanh dịch vụ nguy cơ tiềm ẩn tệ nạn xã hội (*vũ trường, bar, pub, quán nhậu có sử dụng nhạc mạnh...*) và phòng ngừa hiệu quả tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến ma túy. Đến nay, tình trạng sử dụng shisha, bóng cười không còn công khai, tràn lan như trước, được dư luận Nhân dân thành phố đánh giá cao.

- UBND các xã, phường đã lập hồ sơ cai nghiện tự nguyện tại gia đình, cộng đồng đối với 12 người, cấp giấy chứng nhận hoàn thành thời gian cai nghiện cho 10 người, hiện còn 19 người đang cai nghiện tự nguyện tại gia đình, cộng đồng, trong đó, 17 người có việc làm; lập hồ sơ, tổ chức cai nghiện tại gia đình, cộng đồng đối với 03 người, cấp giấy chứng nhận hoàn thành thời gian cai nghiện cho 17 người, hiện còn 40 người đang cai nghiện tại gia đình, cộng đồng, trong đó, 19 người có việc làm. Các cơ quan chức năng tổ chức quản lý 455 người sau cai tại nơi cư trú, trong đó 307 người có việc làm (chiếm 67,5%). Cơ sở xã hội Bầu Bàng tiếp nhận đưa vào cắt cơn nghiện, cai nghiện cho 229 người nghiện; hiện đang quản lý, cai nghiện, giáo dục, dạy nghề cho 411 học viên.

- Công tác điều tra, xử lý tội phạm:

+ Cơ quan cảnh sát điều tra các cấp thụ lý điều tra 1.580 vụ, 2.697 bị can (*tăng 359 vụ, 661 bị can so với cùng kỳ năm 2022*). Trong đó: Kết thúc điều tra, chuyển Viện kiểm sát nhân dân cùng cấp để truy tố: 952 vụ, 1.649 bị can; đình chỉ điều tra: 30 vụ, 21 bị can¹⁶; tạm đình chỉ điều tra: 41 vụ, 20 bị can¹⁷.

+ Đã tiếp nhận, thụ lý 1.901 tin/1.901 tin tố giác, tin báo tội phạm và kiến nghị khởi tố, đạt tỷ lệ 100%. Đã giải quyết: 1.745/1.901 tin (đạt 91,8%), đang xử lý: 156 tin (đạt 8,2%).

+ Phối hợp truy bắt, bàn giao 05 đối tượng truy nã quốc tế cho phía nước ngoài¹⁸; bắt, vận động đầu thú, thanh loại 36 đối tượng truy nã trong nước (*trong đó có 13 đối tượng nguy hiểm và đặc biệt nguy hiểm*).

+ Bảo đảm tuyệt đối an ninh, an toàn các cơ sở giam, giữ; công tác quản lý giam giữ can phạm nhân thực hiện nghiêm túc phục vụ tốt hoạt động điều tra, truy tố, xét xử theo quy định pháp luật. Các ngành, địa phương tiếp tục phối hợp tổ chức công tác tiếp nhận, quản lý chặt chẽ hoạt động của người chấp hành án tại cộng đồng, người tha tù trước thời hạn có điều kiện, người chấp hành xong án phạt tù, người bị áp dụng biện pháp ngăn chặn tại nơi cư trú không để phát sinh tội phạm, VPPL¹⁹. Thực hiện tốt các chế độ, chính sách của Đảng, Nhà nước đối với can, phạm nhân trong dịp Lễ, Tết; xét

¹⁵ Lập biên bản, xử lý 26 cơ sở. Thu giữ 231 bình khí cười, 21 túi đựng bong bóng, 93 bình sử dụng shisha.

¹⁶ Lý do: Bị hại rút đơn yêu cầu khởi tố; Miễn trách nhiệm hình sự; Hành vi không cấu thành tội phạm...

¹⁷ Lý do: Hết thời hạn điều tra chưa xác định được bị can; Hết thời hạn điều tra, chưa có kết quả giám định, tương trợ tư pháp của nước ngoài.

¹⁸ Hàn Quốc: 03, Trung Quốc: 02.

¹⁹ Hiện số đối tượng đang quản lý trong diện điều tra cơ bản trên địa bàn thành phố là 1.088; số mô hình tái hòa nhập cộng đồng: 18 mô hình.

tha tù trước thời hạn có điều kiện cho 05 phạm nhân; xét giảm thời hạn chấp hành án phạt tù cho 81 phạm nhân.

b) Công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội

- Công tác triển khai thực hiện Đề án số 06/CP:

+ Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung triển khai thực hiện Đề án số 06/CP của Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn thành phố theo tinh thần năm 2023 là “Năm dữ liệu số, tạo lập và khai thác dữ liệu để tạo ra giá trị mới”²⁰. Đặc biệt, tham mưu Thành ủy ban hành Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 21/6/2023 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc triển khai thực hiện Đề án “phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn thành phố nhằm nâng cao trách nhiệm của cấp uỷ, chính quyền các cấp; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, sự đồng tình ủng hộ của mọi tầng lớp nhân dân trong triển khai thực hiện Đề án 06/CP.

+ Đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng kết hợp hướng dẫn, tập huấn về chuyển đổi số và Đề án 06/CP tại các cơ quan, đơn vị, khu dân cư... Sở Thông tin và truyền thông (Tổng đài 1022), các cơ quan báo chí của thành phố tăng cường tuyên truyền về tiện ích của thẻ CCCD gắn chip, ứng dụng công dân số, quy trình thực hiện các dịch vụ công thiết yếu của Đề án 06 trên Cổng dịch vụ công quốc gia, việc sổ hộ khẩu, sổ tạm trú hết hạn sử dụng kể từ ngày 01/01/2023 và các phương thức sử dụng thông tin công dân thay thế sổ hộ khẩu, sổ tạm trú khi thực hiện các TTHC, giao dịch dân sự để người dân biết, thực hiện. CATP tuyên truyền, hướng dẫn người dân cài đặt ứng dụng VNeID, đăng ký tài khoản định danh điện tử mức 2 và thực hiện các dịch vụ công trực tuyến²¹; niêm yết các thủ tục hành chính và quy trình thực hiện tại 100% địa điểm tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính; phối hợp Đài Phát thanh và Truyền hình Đà Nẵng thực hiện phóng sự “CATP Đà Nẵng nỗ lực đẩy nhanh tiến độ đăng ký tài khoản định danh điện tử mức độ 2 cho công dân”.

+ Lực lượng CATP tiếp tục tổ chức triển khai cấp tài khoản định danh điện tử và hướng dẫn kích hoạt cho người dân (đạt 87,3%); hoàn thành việc thu nhận hồ sơ cấp CCCD đối với 100% công dân thường trú đủ điều kiện trên địa bàn; thường xuyên cập nhật, bổ sung đảm bảo dữ liệu quốc gia về dân cư “đúng, đủ, sạch, sống” phục vụ triển

²⁰ Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 03/3/2023 về triển khai thực hiện Đề án 06/CP trên địa bàn thành phố năm 2023; Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 16/6/2023 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 05 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; Kế hoạch số 81/KHPH-TCTĐA06/CPTW-BCĐĐA06/CPĐN ngày 28/7/2023 của Tổ Công tác triển khai Đề án 06/CP Chính phủ và Ban chỉ đạo triển khai Đề án 06/CP thành phố về triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06/CP tại thành phố Đà Nẵng... Tổ chức 02 buổi làm việc trực tiếp với các sở, ngành có liên quan để đánh giá tiến độ thực hiện các nội dung công tác phục vụ tổ chức Hội nghị sơ kết 01 năm triển khai thực hiện Đề án 06/CP; thống nhất quy trình, tháo gỡ một số khó khăn, vướng mắc trong phối hợp tham mưu, triển khai Đề án 06/CP.

²¹ Đã đăng tải, tuyên truyền 1.234 tin, bài trên các phương tiện truyền thông của CATP (như: Chuyên đề CATP, Trang thông tin điện tử CATP, Truyền hình An ninh Đà Nẵng, các trang mạng xã hội...); triển khai các đợt ra quân tuyên truyền, hướng dẫn người dân cài đặt ứng dụng VNeID, đăng ký tài khoản định danh điện tử mức 2 và thực hiện các dịch vụ công trực tuyến.

khai có hiệu quả Đề án 06/CP, nhất là việc tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công. Tham mưu hoàn thành kết nối, tích hợp giữa hệ thống CSDLQG về dân cư với hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính thành phố và triển khai đến 100% các sở, ngành, địa phương để tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính và cung cấp dịch vụ công. Triển khai ứng dụng Hệ thống định danh và xác thực điện tử trong công tác quản lý, quản trị xã hội đã tạo sự tiện lợi, minh bạch trong thực hiện các thủ tục hành chính²².

- Tăng cường kiểm tra quản lý cư trú, ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, qua đó lập biên bản 197 trường hợp vi phạm, phạt tiền 1,28 tỷ đồng. Chỉ đạo thực hiện hiệu quả Kế hoạch vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, hung khí nguy hiểm²³; phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về quản lý và sử dụng pháo theo Nghị định 137/2020/NĐ-CP, ngày 27/11/2020 của Chính phủ²⁴.

c) Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông:

- Tham mưu Thành ủy quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới”. Ban hành Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 03/3/2023 về triển khai Năm An toàn giao thông 2023 trên địa bàn thành phố. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện một số nhiệm vụ cấp bách tăng cường đảm bảo TTATGT, TTĐT, kéo giảm tai nạn giao thông trên địa bàn. Tổ chức quán triệt, chỉ đạo cấp ủy, chính quyền các cấp đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động chấp hành nghiêm túc các quy

²² Kết quả: (1) Phục vụ thực hiện 25 dịch vụ công thiết yếu liên quan đến người dân trên môi trường điện tử; (2) Phục vụ giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến; đã triển khai thực hiện: 11 thủ tục yêu cầu nộp, xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội; xác thực thông tin nhân khẩu có trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về bảo hiểm với CSDLQG về DC (đạt tỷ lệ 89% tổng số người tham gia BHXH, BHYT). (3) Phục vụ phát triển kinh tế, xã hội (đã triển khai thực hiện: chi trả trợ cấp không dùng tiền mặt trong thực hiện chính sách an sinh xã hội cho các đối tượng thụ hưởng bằng nguồn ngân sách nhà nước; cấp giấy khám sức khỏe lái xe kí số lên Công Tiếp nhận BHYT, cấp Giấy chứng sinh kí số, cấp Giấy báo tử; thực hiện các mô hình thí điểm: Mô hình Sổ lao động điện tử trên VneID; mô hình số hóa, tạo lập dữ liệu trên nền Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư về lao động, người có công, bảo trợ xã hội phục vụ cải cách hành chính; mô hình phân tích tình hình lao động; mô hình thi online tập trung qua nền tảng công nghệ xác thực thẻ CCCD gắn chip điện tử; mô hình cho vay tín chấp công dân là người có công cách mạng, hộ nghèo; mô hình quản lý chương trình An sinh xã hội thông qua VneID). (4) Phục vụ phát triển công dân số (đã triển khai thực hiện: khám chữa bệnh bằng thẻ CCCD gắn chip tích hợp BHYT; triển khai ứng dụng BHXH số - VssID trên điện thoại thông minh. (5) Hoàn thiện hệ sinh thái phục vụ kết nối, khai thác, bổ sung làm giàu dữ liệu dân cư: xác thực 95% thông tin người đang tham gia BHXH, BHYT có trong CSDLQG về bảo hiểm với CSDLQG về dân cư; Hoàn thành tích hợp với hệ thống cơ sở dữ liệu trẻ em để có thể xác thực thông tin trẻ em qua CSDLQG về DC; Hoàn thành chuẩn hóa và bổ sung căn cước công dân cho đối tượng hưởng trợ cấp xã hội và hỗ trợ kinh phí chăm sóc hàng tháng vào cơ sở dữ liệu theo quy định; Hoàn thành kết nối, xác thực cơ sở dữ liệu đối tượng bảo trợ xã hội với CSDLQG về DC; cập nhật dữ liệu cho các Hội đoàn thể trên hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

²³ Kết quả: đấu tranh, bắt giữ: 136 vụ, 464 đối tượng liên quan đến VK, VLN, CCHT và pháo; thu giữ 23 súng tự chế, 111 viên đạn các loại, 18 công cụ hỗ trợ, 919 vũ khí thô sơ, 5,919 kg pháo, 24 quả pháo, 129 hộp, ống pháo; khởi tố 38 vụ 110 đối tượng; xử phạt hành chính 31 vụ, 55 đối tượng. Tuyên truyền, vận động nhân dân giao nộp 174 VK, VLN, CCHT và pháo (trong đó: 27 khẩu súng; 260 viên đạn; 110 quả Lựu đạn, bom, mìn, đầu đạn; 345 Công cụ hỗ trợ; 110 Vũ khí thô sơ).

²⁴ Lập biên bản xử lý 03 vụ, 12 đối tượng chế tạo, sử dụng pháo nổ trái phép và 03 vụ, 03 đối tượng đốt pháo nổ trái phép.

định của pháp luật khi tham gia giao thông...

- Lực lượng Cảnh sát giao thông tập trung tối đa lực lượng, phương tiện tăng cường tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm đảm bảo khép kín tuyến, địa bàn; đặc biệt là: ⁽¹⁾ Cao điểm ra quân xử lý vi phạm nồng độ cồn khi điều khiển phương tiện giao thông, vi phạm tốc độ trên đường bộ, vi phạm về “coi nói” thùng xe và chở hàng quá trọng tải, quá khổ trên đường bộ; ⁽²⁾ Tổng kiểm soát xe ô tô kinh doanh vận tải hành khách và xe ô tô vận tải hàng hóa bằng container; ⁽³⁾ Tăng cường bảo đảm TTATGT thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão, các hoạt động kỷ niệm Lễ 30/4, 01/5, Lễ hội Pháo hoa Quốc tế Đà Nẵng năm 2023 (DIFF 2023), Lễ hội du lịch hè năm 2023, Quốc khánh 02/9 và “Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường – Tháng 9”, giúp cho hoạt động đi lại của Nhân dân được thông suốt, an toàn. Xử phạt vi phạm hành chính về TTATGT đối với 61.981 trường hợp (trong đó, xử lý vi phạm nồng độ cồn 14.764 trường hợp), tạm giữ 16.345 phương tiện, tước GPLX 12.455 trường hợp, chuyển Kho bạc Nhà nước thu 108,8 tỷ đồng. Tập trung rà soát, đề xuất UBND thành phố, Ban An toàn giao thông thành phố chỉ đạo khắc phục các điểm đen, điểm tiềm ẩn về TNGT và ùn tắc giao thông. Tăng cường tuần tra, kiểm soát, bảo đảm TTATGT trên các tuyến sông, đường sắt, kiểm tra điều kiện hoạt động của phương tiện về đăng ký, đăng kiểm; điều kiện của thuyền viên, người lái phương tiện.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT. Đã tổ chức 265 buổi tuyên truyền tại các sở, ban, ngành, trường học, khu dân cư, khu công nghiệp, trung tâm đào tạo sát hạch lái xe, doanh nghiệp với hơn 34.842 lượt người dự nghe. Xây dựng quy chế phối hợp giữa CATP và Sở giáo dục và đào tạo về tăng cường công tác giáo dục pháp luật về TTATGT trong cơ sở giáo dục giai đoạn 2022 – 2025; phối hợp tổ chức 224 buổi tuyên truyền pháp luật về TTATGT tại các trường học trên địa bàn thành phố, thu hút hơn 131.534 học sinh, sinh viên, 5.361 giáo viên dự nghe; 101.193 trường hợp ký cam kết chấp hành các quy định về ATGT cho học sinh, sinh viên; 63.016 phụ huynh cam kết không để con em đi xe mô tô, gắn máy đến trường; 113 đội tình nguyện hướng dẫn giao thông tại cổng trường học; 60 mô hình cổng trường ATGT; trao 900 mũ bảo hiểm cho học sinh; phát 1.000 tờ rơi tuyên truyền; 100 hộ dân cam kết không giữ xe mô tô, xe máy học sinh điều khiển.

- Xây dựng, triển khai các phương án phòng, chống đua xe trái phép, nhất là tại các địa bàn giáp ranh với tỉnh Quảng Nam và Thừa Thiên Huế; các lực lượng thuộc CATP (nhất là: Cảnh sát giao thông, 911, 8394, Công an quận Ngũ Hành Sơn, Liên Chiểu, Công an huyện Hòa Vang...) tăng cường chốt chặn, tuần tra, kiểm soát chặt chẽ đối với các địa bàn này; lập danh sách các đối tượng đã vi phạm hoặc có nguy cơ tụ tập, tổ chức đua xe, cõ vũ đua xe... Trên tuyến đường đèo Hải Vân, CATP đã tổ chức tuyên truyền cho 18 hộ dân kinh doanh dọc tuyến ký cam kết chấp hành nghiêm các quy định về TTATGT; phối hợp với Công an tỉnh Thừa Thiên Huế triển khai kế hoạch tăng cường tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm, phòng, chống đua xe trái phép trên tuyến đèo Hải Vân, nhất là vào các ngày cuối tuần, ngày lễ... Trên các tuyến đường thuộc khu vực giáp ranh giữa Đà Nẵng và Quảng Nam, CATP phối hợp Công

an tỉnh Quảng Nam ban hành Phương án phối hợp số 102/PAPH-CAĐN-CAQN ngày 06/6/2023 về phòng, chống đua xe trái phép và các hành vi tụ tập, gây mất an ninh trật tự, an toàn giao thông vùng giáp ranh giữa thành phố Đà Nẵng và tỉnh Quảng Nam. Đặc biệt, các trường hợp tổ chức quay phim, phát video lên mạng xã hội hoặc bị người dân chụp hình, quay phim phản ánh, CATP đều nhanh chóng xác minh, lập hồ sơ xử lý nghiêm²⁵.

d) Công tác phòng cháy chữa cháy (PCCC), cứu nạn cứu hộ (CNCH):

- Tăng cường chỉ đạo triển khai quyết liệt công tác PCCC và CNCH trên địa bàn²⁶. Đặc biệt, trước tình hình diễn ra nhiều vụ cháy lớn gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản trên cả nước, đã chỉ đạo CATP triển khai: ⁽¹⁾ Kế hoạch cao điểm xây dựng, nhân rộng mô hình "Tổ liên gia an toàn PCCC", "Điểm chữa cháy công cộng"; ⁽²⁾ Tăng cường vận động hộ gia đình trang bị bình chữa cháy xách tay, bố trí lối thoát nạn thứ 2 trên địa bàn thành phố; ⁽³⁾ Kế hoạch ra quân kiểm tra các loại hình chung cư, nhà tập thể, ký túc xá, căn hộ, nhà trọ cho thuê, nhà ở kết hợp kinh doanh dịch vụ lưu trú có mật độ người ở cao, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh có nguy cơ cháy, nổ cao trên địa bàn thành phố²⁷...

- Thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, hướng dẫn kỹ năng về PCCC và CNCH nhằm nâng cao nhận thức của các tổ chức, doanh nghiệp và Nhân dân về công tác PCCC và CNCH, hạn chế nguy cơ, điều kiện phát sinh cháy, nổ, kéo giảm thiệt hại do cháy, nổ gây ra²⁸. Đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào "Toàn dân PCCC", củng cố, kiện toàn các lực lượng: PCCC chuyên ngành, PCCC cơ sở, Dân phòng thực hiện công tác PCCC theo phương châm "4 tại chỗ"²⁹. Tổ chức hướng dẫn thực hành kỹ thuật sơ cứu ban đầu cho người bị nạn, hướng dẫn trải nghiệm thực hành chữa cháy và CNCH tại 20 địa điểm là trụ sở Công an các đơn vị, trường học, chợ, khu ký túc xá sinh viên, khu chung cư, khu dân cư với 7.695 người tham dự. Khảo sát, xây

²⁵ Điển hình: vụ việc hai vợ chồng đối người lái khi đang điều khiển xe mô-tô tham gia giao thông trên đèo Hải Vân, CATP đã nhanh chóng xác minh, củng cố chứng cứ để khởi tố về hành vi gây rối trật tự công cộng.

²⁶ Như: ⁽¹⁾ Quyết định số 698/QĐ-UBND ngày 10/04/2023 về Quy chế phối hợp trong công tác PCCC và CNCH trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; ⁽²⁾ Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 13/02/2023 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTG ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; ⁽³⁾ Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 02/03/2023 về tổng kết việc thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và kết quả thực hiện quy định của pháp luật hiện hành trong lĩnh vực cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; ⁽⁴⁾ Báo cáo số 297/BC-UBND ngày 04/10/2023 tình hình, kết quả thực hiện Chỉ thị 01/CT-TTG của Thủ tướng Chính phủ, Kết luận số 02-KL/TW của Ban Bí thư và Nghị quyết số 99/2019/QH14 của Quốc hội năm 2023 và các giải pháp về PCCC trên địa bàn TP. Đà Nẵng...

²⁷ Tổng số cơ sở thuộc diện kiểm tra là 7.629 cơ sở (gồm: chung cư: 62 cơ sở, ký túc xá: 02 cơ sở, nhà tập thể: 08 cơ sở, nhà trọ: 4.582 cơ sở, nhà ở kết hợp kinh doanh dịch vụ thuê trọ: 586 cơ sở, nhà ở nhiều căn hộ: 452 cơ sở, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh hàng hoá nguy hiểm cháy nổ: 814 cơ sở, chưa phân loại: 1.123 cơ sở).

²⁸ Đã: ⁽¹⁾ Xây dựng, đăng tải 1.234 tin bài trên các trang thông tin điện tử, phương tiện thông tin đại chúng, các trang mạng xã hội; ⁽²⁾ Tiến hành phát gần 92.200 tờ rơi, tài liệu, cẩm nang an toàn về PCCC và CNCH, vận động được 258.746 hộ gia đình, hộ gia đình kết hợp sản xuất kinh doanh ký cam kết bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy; ⁽³⁾ Tổ chức 1.271 buổi tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật và hướng dẫn kỹ năng chữa cháy, CNCH tại các cơ sở, khu dân cư, chợ, trường học,... thu hút 149.172 lượt người nghe.

²⁹ Tổ chức 137 lớp huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH cho lực lượng cơ sở, dân phòng, chuyên ngành và các đối tượng khác với 11.677 người tham gia. Tổ chức Hội thao kỹ thuật chữa cháy và CNCH lực lượng chữa cháy cơ sở các doanh nghiệp tại KCN Hoà Khánh và KCN Dịch vụ thủy sản Đà Nẵng với sự tham gia của 21 đơn vị.

dựng, phê duyệt 445 phương án chữa cháy, 1.163 phương án CNCH; tổ chức thực tập 514 phương án chữa cháy, 882 phương án CNCH. Xây dựng 540 “Tổ liên gia an toàn PCCC”, 1.918 “Điểm chữa cháy công cộng”; tổ chức 215 lớp phổ biến kiến thức, tập huấn kỹ năng an toàn PCCC, CNCH, thoát nạn cho 251.223 người là đối tượng chủ hộ gia đình, chủ hộ gia đình có nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh; vận động 146.629 căn nhà đã mở lối thoát nạn thứ 2, 1.199 căn nhà tháo dỡ “chuồng cọp” tạo lối thoát nạn thứ 2 và 240.261 căn nhà tự trang bị bình chữa cháy xách tay, dụng cụ phá dỡ thô sơ, có phương án xử lý tình huống cháy nổ, thoát nạn.

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về PCCC, tiến hành các hoạt động kiểm tra định kỳ, đột xuất nhằm chấn chỉnh, xử lý nghiêm các vi phạm trong công tác PCCC. Đã kiểm tra định kỳ, đột xuất và theo chuyên đề tại 11.152 cơ sở; xử phạt vi phạm hành chính 184 cơ sở, với số tiền 1,45 tỷ đồng, tạm đình chỉ hoạt động đối với 40 cơ sở, đình chỉ hoạt động 54 cơ sở. Tiến hành kiểm tra, chấn chỉnh hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác PCCC và CNCH tại các cơ sở giáo dục, các cơ sở kinh doanh karaoke, bar, vũ trường, các kho xăng dầu và cửa hàng kinh doanh xăng dầu trên địa bàn. Đối với các loại hình chung cư, nhà tập thể, ký túc xá, căn hộ, nhà trọ cho thuê, nhà ở kết hợp kinh doanh dịch vụ lưu trú có mật độ người ở cao, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh, đến nay lực lượng CATP đã kiểm tra 7.609 cơ sở³⁰, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 28 hành vi vi phạm với tổng số tiền phạt 157,8 triệu đồng, tạm đình chỉ 08 trường hợp.

- Tổ chức 692 lượt phương tiện, 4.596 lượt CBCS tham gia trực tiếp chữa cháy và CNCH; trong đó có 04 vụ cứu nạn cứu hộ³¹ được Bộ trưởng Bộ Công an khen ngợi, tặng Bằng khen cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác này.

e) Công tác xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ ANTT

- Tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy ban hành Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 09/5/2023 về xây dựng Công an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị. Ban hành Quyết định số 1992/QĐ-UBND ngày 14/9/2023 về ban hành Đề án “Xây dựng Công an phường điển hình, kiểu mẫu về ANTT và văn minh đô thị trên địa bàn thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2023 – 2030”. Trong năm 2023, đã tổ chức rà soát về thực trạng về cơ sở, vật chất, trang bị, tổ chức biên chế của Công an 45

³⁰ Trong đó, phát hiện 241 cơ sở xây dựng sai giấy phép, 114 cơ sở xây dựng không được cấp phép, 909 cơ sở không xuất trình được giấy phép xây dựng, 06 công trình chưa thẩm duyệt về PCCC, 08 công trình đã thẩm duyệt nhưng chưa được nghiệm thu, 153 tồn tại vi phạm trong quá trình sử dụng điện...

³¹ (1) Lúc 22 giờ 17 phút ngày 28/01/2023 nhận tin báo có người gặp nạn khi đi phượt trên đèo Hải Vân (bị ngã tại khu vực Bãi Sùng Cò, phường Hòa Hiệp Bắc, quận Liên Chiểu, thành phố Đà Nẵng), Đội Cảnh sát PCCC và CNCH CAQ. Liên Chiểu, Đội CTCC và CNCH (PC07) đã điều động 02 xe CNCH cùng 15 CBCS đến hiện trường phối hợp với lực lượng Biên phòng tham gia tìm kiếm nạn nhân tại địa hình hiểm trở, thời tiết lạnh, rét. Sau hơn 04 giờ tìm kiếm, tổ công tác phát hiện nạn nhân bị mắc kẹt dưới ghềnh đá sát biển, nạn nhân đang trong tình trạng đa chấn thương, nửa mê nửa tỉnh. Đến 06h30 phút ngày 29/01/2023 nạn nhân được lực lượng CNCH đưa lên cano của lực lượng Biên Phòng di chuyển đưa vào bờ, chuyển giao cho lực lượng y tế; (2) Ngày 09/02/2023, 03 CBCS Công an xã Hòa Tiến kịp thời cứu sống 01 nạn nhân bị đuối nước tại Hồ Nghĩa trang liệt sĩ xã Hòa Tiến; (3) Ngày 20/10/2023, 02 CBCS Đội CSGT (CAH Hòa Vang) cứu 02 em học sinh đuối nước tại Hồ Nghĩa trang liệt sĩ xã Hòa Tiến; (4) Ngày 29/10/2023, PC07, CAH Hòa Vang cứu 01 người nước ngoài bị mắc kẹt tại thác nước cao ở khu vực Suối Mơ Khe Rằm, xã Hòa Bắc.

phường. Tiếp tục lựa chọn 05 phường thuộc 05 quận để xây dựng Công an phường điển hình, kiểu mẫu về ANTT và văn minh đô thị³² (ngoài Công an phường Hải Châu 1 đã được chọn xây dựng thí điểm trước đó). Đến nay, 06/06 Công an phường đã cơ bản đạt được các tiêu chí đề ra³³.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và Đề án “Xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh đô thị”. Duy trì, củng cố, kiện toàn các lực lượng Bảo vệ dân phố, Dân phòng, Bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp đáp ứng nhiệm vụ PCTP, đảm bảo ANTT ở cơ sở. Lực lượng CATP tiếp tục triển khai thực hiện mô hình “Công an cơ sở tăng ca phục vụ Nhân dân”, tăng cường công tác đảm bảo ANTT tại cơ sở, tạo điều kiện thuận lợi về thời gian giúp nhân dân, tổ chức, doanh nghiệp có nhu cầu giải quyết các thủ tục hành chính³⁴. Công an các phường, xã đã rà soát, lên danh sách và tổ chức kèm cặp, giúp đỡ, hỗ trợ sinh kế cho 162 trường hợp, tham mưu hỗ trợ vay vốn, tạo việc làm ổn định cho 90 người chấp hành xong án phạt tù trở về tái hòa nhập cộng đồng.

- Duy trì hoạt động 171 mô hình phong trào Toàn dân bảo vệ ANTT³⁵, trong đó có nhiều mô hình hoạt động theo hướng tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải từ cơ sở, có tính xã hội cao, được Nhân dân đồng thuận, tích cực hưởng ứng và đem lại hiệu quả thiết thực. Triển khai xây dựng mô hình “Nhà trường 3K - Không có tội phạm ma túy, Không có tệ nạn mại dâm và Không có bạo lực học đường” tại Trường Đại học Sư phạm kỹ thuật và “Nhà trường 2K - Không có tội phạm ma túy, Không có bạo lực học đường” tại Trường THCS Nguyễn Duy Hiệu; Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng thành phố phối hợp với các địa phương củng cố, xây dựng 141 tổ tàu thuyền đoàn kết an toàn, duy trì mô hình “Khu dân cư văn hóa biển”, “Áu thuyền cảng cá an toàn, văn hóa”; Liên đoàn Lao động thành phố xây dựng mô hình “Tổ Công nhân tự quản khu nhà trọ”... Đặc biệt, mô hình “Phối hợp các lực lượng trong công tác tuần tra phòng, chống tội phạm, bảo đảm ANTT trên địa bàn thành phố Đà Nẵng” được Bộ Công an triển khai nhân rộng trong toàn quốc.

³² Gồm: CAP Xuân Hà (quận Thanh Khê), CAP Phước Mỹ (quận Sơn Trà), CAP Hòa Xuân (quận Cẩm Lệ), CAP Hòa Hải (quận Ngũ Hành Sơn) và CAP Hòa Hiệp Bắc (quận Liên Chiểu).

³³ Hiện còn 05/22 tiêu chí sẽ được Đảng ủy, UBND phường xét, công nhận vào cuối năm, gồm: Xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị phường; Chi bộ Công an phường đạt “Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ”, được Đảng ủy cơ sở xét tặng Giấy khen “trong sạch, vững mạnh” tiêu biểu; Tổ dân phố văn hóa; Tổ dân phố (hoặc tương đương) xây dựng và thực hiện tốt quy ước cộng đồng; Bảo đảm vệ sinh môi trường, thu gom rác thải theo quy định.

³⁴ Lực lượng Công an cơ sở đã thăm gặp, làm việc 125.357 hộ Nhân dân, 73.371 lượt cán bộ nòng cốt tại cơ sở ngoài giờ hành chính, thu thập trên 2.702 thông tin có giá trị phục vụ các mặt công tác; (2) Tổ chức tuyên truyền, kiểm tra, hướng dẫn công tác PCCC cho 100% nhà ở hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn thành phố (vượt tiến độ 90 ngày so với quy định và được lãnh đạo Bộ Công an biểu dương); (3) Tiếp nhận, xử lý hơn 138.801 lượt thủ tục hành chính ngoài giờ; trả Căn cước công dân và một số kết quả TTHC khác cho 168.723 công dân; tổ chức kiểm tra, hướng dẫn cư trú 20.771 lượt; (4) Tiếp nhận, xử lý hơn 6.920 tin báo, phản ánh liên quan đến ANTT; (5) Triển khai hơn 29.023 ca/116.092 lượt CBCS tuần tra kiểm soát, hóa trang, mặt phục; phát hiện, bắt giữ, xử lý hơn 2.628 vụ/7.884 đối tượng vi phạm trên các lĩnh vực; (6) Kiểm danh, kiểm diện, cảm hóa giáo dục ngoài giờ 15.487 lượt đối tượng, 3.091 người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy; (7) Kịp thời nắm bắt, tham mưu giải quyết tốt hơn 1.000 tranh chấp, mâu thuẫn nhỏ phát sinh trong đời sống sinh hoạt của người dân.

³⁵ Quận Hải Châu: 18 mô hình; quận Thanh Khê: 15 mô hình; quận Sơn Trà: 12 mô hình; quận Liên Chiểu: 20 mô hình; quận Ngũ Hành Sơn: 16 mô hình; quận Cẩm Lệ: 33 mô hình; huyện Hòa Vang: 27 mô hình; các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục xây dựng và duy trì 30 mô hình về phong trào TDBVANTQ.

g) Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTP và VPPL

- Công tác tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các Nghị quyết, Chỉ thị của Chính phủ, Bộ Công an về công tác PCTP và VPPL được các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm, chỉ đạo quyết liệt; các sở, ban, ngành, đoàn thể và UBND các quận, huyện, phường, xã đã đẩy mạnh tuyên truyền đến các tầng lớp nhân dân bằng nhiều hình thức, nội dung phong phú đa dạng và có chất lượng ngày càng được nâng cao. Đài Phát thanh - Truyền hình Đà Nẵng phát sóng hơn 150 tin, bài, chương trình phát thanh, truyền hình; Báo Đà Nẵng tổ chức khoảng 100 tin, bài tuyên truyền phòng, chống tội phạm, ma túy, HIV/AIDS, tệ nạn xã hội trên địa bàn thành phố, các gương điển hình trong PCTP; tăng thời lượng tuyên truyền phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm để Nhân dân nêu cao tinh thần cảnh giác, tích cực tham gia phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn tội phạm và tố giác tội phạm.

- Ban chỉ đạo 389 thành phố tổ chức tuyên truyền, vận động người dân tích cực hưởng ứng Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, không sử dụng hàng giả, hàng nhái hay tiếp tay cho các hành vi sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng. Sở Tư pháp tham mưu tổ chức tổ chức Hội thi Hòa giải viên giỏi thành phố Đà Nẵng năm 2023; biên soạn 02 sổ tay (*phát hành 11.980 cuốn*), 14 tờ gấp tuyên truyền (*phát hành 115.000 tờ*) các quy định pháp luật về ATGT, PCTP, ma túy, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình... Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp Sở Giáo dục và đào tạo tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật nâng cao nhận thức về phòng, chống tệ nạn cho sinh viên, học sinh tại các trường học trên địa bàn; phát động học sinh, sinh viên “Chung tay nói không với ma túy, vì chính bạn và cộng đồng”.

- Lực lượng CATP tổ chức 9.245 buổi tuyên truyền với 542.904 lượt người tham dự, tập trung tuyên truyền phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội tại khu dân cư, trường học, khu công nghiệp, các cơ quan, doanh nghiệp, lưu động trên các tuyến đường...; phối hợp với các tổ chức chính trị xã hội (*Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội Cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, Ban Bảo vệ dân phố*) gặp mặt, giáo dục, động viên 911 đối tượng có tiền án tiền sự, định hướng hỗ trợ học nghề, tạo việc làm nhằm giúp đỡ số đối tượng này sớm tái hòa nhập cộng đồng dân cư. Chuyên đề CATP Đà Nẵng phát hành hơn 260 số báo; Trang thông tin điện tử CATP, Truyền hình An ninh Đà Nẵng, các trang mạng xã hội thuộc CATP thực hiện hơn 9.242 tin bài, 22 phóng sự, 22 phim chuyên đề tuyên truyền đậm nét về các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước, thành phố; tình hình kinh tế - xã hội, công tác bảo đảm ANTT, gương người tốt, việc tốt, các chiến công, thành tích của các tập thể, cá nhân; phản bác các quan điểm, luận điệu sai trái, thù địch, thông tin xấu độc. Trang Facebook “Công an thành phố Đà Nẵng” có 580.000 lượt người thích, theo dõi thường xuyên, trung bình 01 tháng có 1,2 triệu người tiếp cận các bài viết của trang, qua đó giúp người dân tiếp nhận nhanh chóng các thông tin về ANTT, góp phần nâng cao hiệu quả tuyên truyền về công tác đấu tranh PCTP trên địa bàn thành phố. Xây dựng, phát sóng

02 tọa đàm, 13 phóng sự tuyên truyền pháp luật, cải cách hành chính trên sóng Đài phát thanh, truyền hình Đà Nẵng³⁶.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Nhận xét, đánh giá

Năm 2023, bám sát chỉ đạo của Trung ương Đảng, Chính phủ, Bộ Công an và Thành ủy, UBND thành phố đã tập trung chỉ đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể, các cấp ủy, chính quyền địa phương triển khai thực hiện công tác PCTP và VPPL đạt được nhiều kết quả quan trọng. An ninh chính trị trên địa bàn thành phố được giữ vững, không để bị động, bất ngờ; trật tự an toàn xã hội được bảo đảm, tội phạm tiếp tục được kiềm chế, kiểm soát; kỷ cương xã hội được tăng cường; phục vụ hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của thành phố năm 2023. Nhiều sự kiện chính trị quan trọng, hoạt động lễ hội trên địa bàn thành phố được bảo đảm tuyệt đối an ninh, an toàn; khẳng định thành phố Đà Nẵng tiếp tục là điểm đến tin cậy, an toàn của bạn bè trong và ngoài nước.

Tuy nhiên, vẫn còn một số tồn tại, hạn chế: (1) Hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về an ninh, trật tự có lúc, có nơi, tại một số cơ quan, đơn vị, địa phương còn hạn chế. Cơ chế phối hợp, phân công, phân cấp trong công tác bảo đảm ANTT chưa thật sự toàn diện, quá trình triển khai, có lúc, có nơi còn lúng túng, thiếu đồng bộ; (2) Tội phạm mặc dù được kiểm soát nhưng các nguyên nhân, điều kiện nảy sinh tội phạm còn nhiều; hoạt động của một số loại tội phạm, nhất là tội phạm sử dụng công nghệ cao, tội phạm xâm phạm sở hữu; tội phạm trong độ tuổi thanh thiếu niên; tội phạm và tệ nạn ma túy... vẫn diễn biến phức tạp; (3) Trong bối cảnh thành phố thúc đẩy hoạt động đầu tư, phát triển kinh tế, xây dựng các dự án, các công trình, các khu dân cư mới thì công tác quản lý cư trú, quản lý các cơ sở kinh doanh dịch vụ có điều kiện về ANTT, bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy sẽ đối mặt với nhiều thách thức; (4) Công tác đảm bảo TTATGT, PCCC tuy đã đạt nhiều kết quả, nhưng chưa cơ bản, vẫn tiềm ẩn nhiều yếu tố xảy ra các vụ tai nạn giao thông, cháy nổ nghiêm trọng... (5) Công tác xây dựng, hiện đại hóa lực lượng CATP dù đã được quan tâm, tập trung đầu tư toàn diện nhưng còn chậm so với yêu cầu trong tình hình mới, nhất là trong bối cảnh khoa học kỹ thuật phát triển, chuyển đổi số mạnh mẽ.

Những vấn đề trên xuất phát từ một số nguyên nhân: (1) Một số cấp ủy, chính quyền các cấp chưa thật sự quan tâm đến công tác bảo đảm ANTT; chưa gắn kết hài hòa, chặt chẽ giữa ANTT với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; còn sơ hở trong công tác quản lý Nhà nước trên một số lĩnh vực; (2) Phương thức thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm ngày càng tinh vi, nhất là tận dụng sự phát triển của không gian mạng và khoa học công nghệ để hoạt động, đối phó với lực lượng Công an; (3) Ý thức

³⁶ Phóng sự tuyên truyền về công tác CCHC của CATP; phóng sự "Công an thành phố Đà Nẵng nỗ lực đẩy nhanh tiến độ đăng ký tài khoản định danh điện tử mức 2 cho công dân; 05 phóng sự tuyên truyền về 05 dự án Luật do Bộ Công an chủ trì soạn thảo trình Quốc hội khóa XV tại kỳ họp thứ 5; phóng sự về tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo đấu tranh, phòng chống tội phạm về ma túy; 04 phóng sự đồng hành về tội phạm lừa đảo trên không gian mạng; phóng sự "Xây dựng thí điểm Công an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh trật tự và văn minh đô thị"...

chấp hành pháp luật của một số bộ phận người dân còn hạn chế, nhất là trong chấp hành luật lệ an toàn giao thông, phòng chống cháy, nổ; ⁽⁴⁾ Nguồn lực đầu tư cho công tác bảo đảm ANTT còn hạn chế, nhất là trong ứng dụng công nghệ thông tin, các công nghệ mới (trí tuệ nhân tạo, dữ liệu lớn...).

2. Kiến nghị, đề xuất

(1) Hiện nay, tình hình kinh tế - xã hội đối mặt với nhiều khó khăn, thách thức; ảnh hưởng trực tiếp đến các doanh nghiệp, người lao động, đời sống Nhân dân. Đây là một trong những nguyên nhân làm nảy sinh và gia tăng các loại tội phạm. Vì vậy UBND thành phố kiến nghị:

- HĐND thành phố tiếp tục nghiên cứu, quyết định, ban hành, phê duyệt các nghị quyết, chính sách, dự án trọng điểm nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, tháo gỡ, giải quyết các khó khăn, giảm bớt gánh nặng cho người dân, doanh nghiệp; như: miễn giảm thuế, tiền thuê đất cho doanh nghiệp, các chính sách hỗ trợ (về vốn, thu nhập, bảo hiểm, việc làm, nhà ở xã hội...) cho người lao động, hộ nghèo, đối tượng chính sách...

- HĐND thành phố tăng cường hoạt động giám sát đối với các lĩnh vực đầu tư, xây dựng, đất đai, môi trường, quản lý đô thị, thuế, tài chính, ngân hàng, bảo hiểm... Qua đó: ⁽¹⁾ Kiến nghị Trung ương trong công tác xây dựng, sửa đổi, bổ sung pháp luật, nhất là những quy định chưa phù hợp, gây khó khăn, áp lực cho người dân, doanh nghiệp, có thể tạo “kẻ hở” để tội phạm lợi dụng hoạt động; ⁽²⁾ Chủ động phát hiện và kiến nghị để UBND thành phố kịp thời giải quyết những vấn đề vướng mắc, hạn chế trong công tác quản lý Nhà nước; hạn chế tối đa các điều kiện nảy sinh tội phạm và vi phạm pháp luật trên các lĩnh vực.

(2) Kính đề nghị các vị đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố đẩy mạnh hoạt động tiếp xúc cử tri, lắng nghe ý kiến phản ánh của Nhân dân về những vấn đề xã hội nổi lên tác động đến ANTT, những hành vi tội phạm và vi phạm pháp luật; từ đó chuyển đến UBND thành phố, các sở, ban, ngành liên quan để giải quyết kịp thời, dứt điểm; góp phần củng cố niềm tin của Nhân dân vào hoạt động của bộ máy Nhà nước và bảo đảm tốt tình hình ANTT ngay từ cơ sở.

(3) Kính đề nghị Hội đồng nhân dân thành phố tiếp tục quan tâm đến việc thẩm định, phê duyệt các nguồn kinh phí phục vụ triển khai xây dựng lực lượng Công an thành phố Đà Nẵng thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; góp phần thực hiện hiệu quả Chương trình số 18-Ctr/TU ngày 12/9/2022 của Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 16/3/2022 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an nhân dân thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

IV. CÔNG TÁC TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các

Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của Trung ương Đảng, Chính phủ, Bộ Công an và Thành ủy Đà Nẵng về công tác PCTP và VPPL trên địa bàn thành phố; Chương trình thành phố “5 không”, “3 có”, “4 an” nhằm huy sức mạnh tổng hợp của các hệ thống chính trị và toàn dân trong công tác phòng, chống tội phạm, tạo sự chuyển biến tích cực về trật tự an toàn xã hội

2. Giữ vững an ninh chính trị, bảo đảm vững chắc an ninh trên các lĩnh vực, bảo đảm tuyệt đối an ninh, an toàn hoạt động của các đoàn lãnh đạo Đảng, Nhà nước, khách quốc tế thăm, làm việc trên địa bàn thành phố, các sự kiện, lễ hội, hội nghị, các mục tiêu, công trình trọng điểm. Chỉ đạo giải quyết từ sớm, từ cơ sở những vấn đề mâu thuẫn, bức xúc nổi lên; kiên quyết không để xảy ra phức tạp về ANTT, không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống

3. Tăng cường công tác tuyên truyền PCTP và VPPL. Tiếp tục đổi mới nội dung, biện pháp, hình thức xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT phù hợp đặc điểm, tình hình của địa bàn thành phố. Kiên toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo PCTP, HIV/AIDS, tệ nạn xã hội và Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT thành phố; Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

4. Kết hợp chặt chẽ giữa phòng ngừa xã hội và phòng ngừa nghiệp vụ, hạn chế thấp nhất các điều kiện nảy sinh và gia tăng tội phạm. Triển khai hiệu quả các kế hoạch chuyên đề, giải pháp phòng ngừa, đấu tranh quyết liệt với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội; không để tội phạm hoạt động manh động, lộng hành, gây bất an trong Nhân dân. Liên tục mở các cao điểm tấn công trấn áp, truy nã tội phạm, tăng cường hoạt động phối hợp tuần tra kiểm soát phòng, chống tội phạm của các lực lượng 8394, 911, 6743. Nâng cao chất lượng điều tra, xử lý tội phạm, bảo đảm đúng người, đúng tội, đúng pháp luật, không bỏ lọt tội phạm. Tổ chức tốt việc tiếp nhận, quản lý, giáo dục người được tha tù, người đi cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng trở về địa phương; tham mưu cấp ủy, chính quyền các cấp làm tốt công tác tái hòa nhập cộng đồng, hạn chế thấp nhất tình trạng tái phạm tội.

5. Tập trung chỉ đạo nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về ANTT, cải cách tư pháp, cải cách hành chính; từng bước xây dựng xã hội trật tự, kỷ cương, an ninh, an toàn, lành mạnh. Tiếp tục tham mưu, triển khai thực hiện Đề án 06 của Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu quốc gia về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030; khai thác, sử dụng đồng bộ, phát huy giá trị của Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, định danh điện tử, thẻ căn cước trong công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực. Đẩy mạnh quản lý, kiểm tra các ngành nghề kinh doanh có điều kiện; làm tốt công tác vận động thu hồi, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Triển khai đồng bộ các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông, xử lý vi phạm giao thông, tập trung kiên nghị khắc phục các điểm đen về tai nạn giao thông, các điểm ùn tắc giao thông. Tập trung triển khai thực hiện Dự án “Hiện đại hóa Trung tâm chỉ huy kết hợp hệ thống camera phục vụ công tác đảm bảo an ninh, trật tự giao thông và các phần mềm quản lý thông minh (giai đoạn 1)”. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về PCCC; tập

trung hướng dẫn, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trên lĩnh vực PCCC; thường xuyên kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm, duy trì, nhân rộng các mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC”, “Điểm chữa cháy công cộng”, tăng cường năng lực phòng cháy, chữa cháy tại cộng đồng. Sẵn sàng lực lượng, phương tiện triển khai công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ khi có yêu cầu. Chủ động công tác phòng, chống thiên tai, lũ lụt, ứng phó biến đổi khí hậu, phòng thủ dân sự.

6. Đẩy mạnh phong trào Toàn dân bảo vệ ANTQ tại các địa bàn, nhân rộng các điển hình tiên tiến, mô hình hiệu quả trong đấu tranh phòng chống tội phạm, bảo đảm ANTT. Tập trung các nguồn lực xây dựng Công an phường điển hình, kiểu mẫu về ANTT, xã điển hình về phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tiếp tục triển khai mô hình “Công an cơ sở tăng ca phục vụ nhân dân”.

7. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 659/KH-UBND ngày 12/9/2022 của UBND thành phố về thực hiện Chương trình số 18-Ctr/TU ngày 12/9/2022 của Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 16/3/2022 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an nhân dân thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới. Tập trung triển khai các dự án, giải pháp tăng cường tiềm lực về ANTT, xây dựng lực lượng Công an và các lực lượng tham gia bảo đảm ANTT tại cơ sở./.

Nơi nhận: 

- Như trên;
- Đại biểu HĐND TP;
- Các PCT UBND TP;
- Công an thành phố;
- Lưu: VT, CATP, NC.

9 + 10



Lê Trung Chinh